A

val-

valde, atque tollere cognitionem penitus videntur. Omissis nunc reliquo-
rum placitis, longo itinere invicem di-
stantibus, pauca de principiis, qvibus
omnis debetur cognitio, duorum Phi-
losophorum, vehementer inter se de pal-
mâ contendentium, referre lubet. Ari-
stoteles duo statuit esse principia, Ma-
teriam videlicet Primam & Formam: sed
cum illa concipi nequeat, qvippe qvæ
nunquam existit; nescio qvâlis ex illo
principio deduci possit cognitio. Præ-
terea haud absque ratione ambigitur,
utrum Materia mereatur nomen principii,
& jure, respectu corporis, γενῶς con-
siderati, ita appellari debeat? cum cor-
pus generaliter spectatum, non sit diver-
sum qvidpiam à materia, sed omnino &
eandem involvat essentiam formis sci-
licet destitutam, & eundem gignat
conceptum ac materia ipsa, exten-
sionis nimirum nudæ. Idem autem
non est principium sui ipsius. Car-
tesius Aristotele annis qvidem longe
posterior, verum acumine ingenii &

3

novitates inveniendi sagacitate ipsi, minime concedens, tria posuit Principia, Materiam Primi, secundi & Tertii Elementi, quorum illi naturâ suâ motum inesse, celerrimisq; ferri ambagibus: hanc particulis constare, legibus motus in figuram rotundam exacte solidarnq; coactis, Postremam vero crassiorum constituit particularum compagem, ex illis superstitem, quæ in classem nec primi, nec secundi elementi obruditatem referri potuerunt. Itaq; ut dicamus quod res est, hujusmodi Principia naturæ Auctorem præmisisse rebus producendis, haud affirmaturus est, qui cum pia reverentia sacris incumbit literis Neque hoc ideo Cartesiani adserunt; sed tantum Hypothesi assumptæ superstruere reliqua se dictitant. Sed utut concedere faciles velimus, multa ex hypothesibus illata, veritati facere patrocinium, non tamen ita veritatis absolutæ consciî erimus, sed relatæ tantum, hoc est, non possumus nobis acquirere cognitionem rerum, ut illa exesse veritati respondeat.

deat, sed solummodo qualem mens
imbecillis, cogitationes circumcirca
versans, sibi comparare potis est. Ver-
bi causa, cum statuunt Mathematici dari
Epicyclos, quibus motus lumen cœ-
lestium explicant; punctum omnia re-
spuens divisionem; quantitatem ex-
pertem latitudinis & profunditatis, ut
earum quæ fiunt in cœlo vicissitudinum
rationem exponant, qui revera talia exi-
stere adfirmaverit laborem hoc defen-
dendi in se derivabit frustra. Sed quin re-
& tè supponantur, nemo sanus inficias ibit
cum hujusmodi suppositiones funda-
mento non careant; datur enim circu-
lus, punctum ac linea, & sic conseqven-
ter. Verum num eodem jure Cartesiani,
suppositionibus superstruere effecta re-
rum naturalium possint, ac faciunt Ma-
thematici, haud immerto dubitatur;
Cum alia via & possit & debeat iri ad co-
gnoscenda aperiendaque arcana naturæ.
Cartesius statuit, motum fuisse indi-
cum materiæ subtilissimæ a conditore
rerum, & sua sponte cetera deinceps
per

per illum prodūsse motum, qvæcunq; existunt; & ipse agnoscit hanc hypothēsin esse falsam, & fidei Christianæ contrariam, vid. Pet. van Mastricht. noviter. Cartel. Gangrenæ p. 340. illam ergo rejicimus venia Authoris. Scilicet sufficiunt nobis veritati indagandæ rerum naturalium principia ab Aristotele tradita, atque fundamentis ex earum natura petitis innixa. Nemo enim adfirmare sustinebit, Materiam & Formam non existere, quamvis separatæ a corporibus specialibus minimè reperiantur. Quo minus tamen eorum conceptum generalem, ope abstractionis menti sistere queamus, nihil obstat, atque sic collocare loco principiorum etiam in generali parte Physicæ. Alias namq; manca foret scientia, principiis qvippe destituta necessariis. Nec obstat, quod materia & corpus utrinque extensio nem inferant, poterit tamen corpus considerari tanquam distinctum qvid piam a materia, qvatenus hæc princi-

pium passivum est, illud siboles generalis. Itaque his adseritis, insuper asseveramus, dari notitiam evidentem rerum naturalium, quia dantur principia, objectum, affectiones & subiectum: Persæpè tamen propria, ad essentiam consecutive relata, pro formis assumimus.

PROBLEMA SECUNDUM.

An Accidens sine subiecto existere posset?

Hanc quæstionem inseruit egregio operi logico excellens Dn. D. Jacob. Flachs. Mæc. opt. unde nunc illam discutiendam mutuo desumo. Sed antequam huic quæstioni, ut decet, occurrere possimus, e re est, distingvere inter Accidens Prædicamentale & Transcendentale. Illud omnino indiget subiecto Inhesionis, cum scil. per se subsistere nequeat, quare etiam Celeberrimus Auctor adjecit explicationi quæstionis particulam *naturaliter*, ut scil. ma-

manifestum evaderet; nunquam posse
Accidens separatum atque sejunctum
a suo existere ~~υποκειμένω~~, naturæ Viri-
bus suffultum, sed omnino sustentandum
esse a subiecto suo. Aliter autem cen-
sendum est de accidente trascendentali,
qvod non necessariò subjectum requiri-
t Inhaesione, quemadmodum exem-
plo nobis manifestissimo est actio crea-
tionis, quam e numero Accidentium es-
se constat. Nihil enim prorsus erat in
principio rerum earum qvæ jam exi-
stunt, sed circa nihilum pure negati-
vum occupata fuit. Omnipotens virtus
agentis, ex quo omnia deinde producta
fuere. Et nunc quoque utrum extra
subjectum consistere possit Accidens,
viribus DEI Opt. Max innixum, non
negamus etiamsi rationis scrutinio
id ipsum assequi haud valeamus. Acci-
dens autem migrare e subiecto in sub-
iectum, adfirmare non videtur ~~αληθῶς~~, u-
bi tamen distingendum inter Acci-
denta Physica & moralia, de posterio-
ribus qvod statuo intelligendum est.

PRO-

PROBLEMA TERTIUM.

An Cælum eximum sit in loco?

Tripli ratione aliquid in ubi esse dicitur nempe *Replete
ve definitive & circumscriptive*. Primus modus soli Deo com-
petit, qui et biqve essentialiter
præstò adest, ut nullo locorum spatio
determinari possit, ad essentia illius quin
cetera quoqve repleat loca, non qui-
dem per extensionem, qua corpora sunt
instructa, sed modo ineffabili atqve no-
bis incognito. Secundus modus spiriti-
bus finitis proprius est, quod scilicet
non possint semel & simul in pluribus
subsistere locis, sed definiuntur eorum
essentiæ certis spatiorum limitibus,
quaque agilitate gaudeant, cogita-
tionibus nostris quaqueversum celerri-
me euntibus respondente. Tertius
denique corporibus accommodatur; ea
etenim a vicinis & immediate contin-
gentibus coarctantur corporibus. Si
jam per locum intelligatur superficies

ex-

extensa ambiens corpora, quæ in loco esse dicuntur, nemo quæstionem adfirmare sustinebit, qui memor fuerit superficiem esse affectionem quantitatis; extra terminos vero cœli ultimi ut quantitas non existit, ita nec superficies. Rursus si ex sententia Meisneri Phil. Sibr. p. 371. & seqq. consideremus locum velut extensivam corporis situationem simpliciter in externa superficie non consistentem, ad reliqua corpora relatam, tum quidem adfirmari, non tamen absque difficultate, quæstio potest: licet enim, ab omnibus partibus cœlum ultimum non cingatur mole corporea, tamen in loco esse dici potest respectu materiae a parte concava illud attingente. Verum posset regeri, ea ratione corpus in loco non existere, cum scilicet ab inferiore tantum determinetur parte. At facile huic occurritur difficultati, si præeunte Meisnero dicamus, essentiam loci non consistere in superficie exteriore totum corpus

ambiente, sed sufficere, si illius quædam partes a superficie contigua definiantur, & ea ratione cœlum in loco esse dici poterit. Quid & respectu situacionis particularum internæ, quæ locus internus alias appellari convevit. Hic iterum objici posset: hoc modo, quod statuamus, corpus idem in loco esse & non esse. Prius, qvia determinat cœlum ultimum a parte concava, materia immediate illud contingens; posterius, quod nullum omnino corpus circumferibat partem cœli extimi convexam. Sed hunc etiam scrupulum tollet diversus respectus; non enim secundum idem cœlum dicitur esse in loco & non esse, ut ex superius prolatis verbis apparet; itaque diversus respectus omnem diluit contradictionem.

PROBLEMA QVARTUM.

An malum sit Ens merè privativum?

Hic primum operæ pretium est indicare, per malū, maiū culpæ intelligen-

gendum esse, non autem pœnæ. Sed statim oritur controversia, qvomodo possit appellari malum, qvod privationem involvit, ens, cum omne Ens sit positivum, & illi contrarie oppositum inferat entis negationē. Qvare ne in hunc impingamus lapidē, oportet ad duplicem Entis attendere significationem, qvatenuis illud & strictè & latè accipitur. Si priori modo illud pensitemus, tum Entium numerum absolvunt ea tantum, qvæ veram, realem & positivam habent existentiam, ut Creator & creatura, substantia ac Accidens. Posteriori vero ratione, cum Entis conceptum in latiori formamus significatu, etiam illa in Entium recipiuntur classem, quæ partim positivè, partim privativè explicantur. Eiusmodi autem est de quo nunc disserimus, malum culpæ. Pontificii ut peccati originalis extenuent pravitatem, meram id justitiæ concreatæ privationem esse adfirmant. Sed nos illis cursuri statuimus, etiam positivi quidpiam

piam reperiri in actionibus a normâ declinantibus, quod ipsum haud difficulter nobis persuadere possumus, si attenderimus, definiri malum per habitualia animi vitia; inhærere subjectis intime; promanare a labe originali actus positivos; peccatum atq; justitiam originalem opponi etiam contrariè; quod scilicet in homine non sit tantum absentia rectitudinis moralis, sed etiam in vetitum natura, sua, qualis jam est depravata, ire nitatur, atque actiones committat in lege prohibitas. Porro cum dicimus malum esse sui quadam parte positivum, videtur hinc sequi aut Deum velle malum, siquidem omne ens positivum illum agnoscit Auctorem, aut malum in numerum entium non esse admittendum. Sed prioris facile illationis expirat vis, si recordari velimus eorum, quæ modo fuere allata, nimirum & πλάτει sumendam esse vocem. Entis cum malo adscribitur, & sic posterior quoque e sede destruitur sua. Postea quando subscribimus sen-

Sententiae eorum, qui sciunt malum
contrahere quidpiam ex ente positivo.
Quærere aliquis insuper posset: *quale
ens sit illud, creatum ne an increatum?* sed
neutrum adsimilari potest. Illud enim
principium essendi nullum agnoscit;
hoc a Deo productum intellectui & vo-
luntati ejus conforme est. Itaque di-
cendum, esse Ens *introductum* Auctore
Diabolo & illius suggestionibus assen-
tiente voluntate hominis. Verum ad-
huc laborat sententia difficultate cum
inter creatum & increatum non videa-
tur dari ullum medium. Sciendum er-
go, quanquam illi Termini videantur non
habere in recessu ut ne medium nega-
tionis quidem admittant, adeoque quic-
quid ad illos referri nequit, nihil esse
proclus; ulterius attendendum Ter-
minos ante dictos positi vos esse non
contradictorios, sicque medium agne-
scere; ut multa hodieque generantur,
qua non per creationem producta fu-
ere. Malum etiam introductum non
creatum est. Iam denique dispicien-
dum

dum, in quo consistat esse positivum mali. Formalis sane ratio illius residet in exercitio actus positivi, qui non tantum aberrat a lege praescripta, sed etiam contrarium actum exerceat. Distinguunt multi inter actum & ejus *alia*. Quae etiam distinctio suanon caret utilitate, cum disceptatur inter eruditos nostrae religioni addictos & Calvinianos de causa peccati. Vid. Meishnerus Phil. sobr. pag. 536 & seqq.

PROBLEMA QUINTUM.

An Anima separata operetur?

 venadmodum difficilimum est percipere *xovariav* animæ & corporis, ita adhuc difficilius est, penetrare in cognitionem operationum animæ separatae, quam certo statuimus occupari circa actiones. Licet enim non sit suppositum, sed in classe entium incompletorum reponenda, tamen ab operatione cessare jure dici non po-

potest. Quemadmodum enim cum
domicilio suo conjuncta actiones exer-
cet, totique composite dat esse, distin-
hvi & operari, ita etiam ex illo ejecta
suis non illico exuitur exercitiis. Re-
tinet enim facultates proprias, & ipsa
quoque actuosissima est. Qvomodo i-
gitur posita essentia reali actuosa, non
etiam concedentur operationes ab illa
emanantes. Laterem igitur lavant,
qvi contrarium ex eo statuere conan-
tur, qvod actiones sint suppositorum.
Sunto, at illis in mentem venire debuit,
actiones totius quoq; compositi parti-
bus illud constituentibus adscribi o-
portere. Sic intelligere & velle sunt
operationes animæ propriè competen-
tes, qvæ tamen homini propter inti-
mam conjunctionem partium essentiali-
um adscribuntur. Ire de loco ad locum,
comedere, bibere actus sunt corporis pe-
culiares, qvi tamen supposito attribuun-
tur ob rationem modo allatam. super
hac controversia consuli poterit
Mejeri colleg. Pneumat.
SOLI DEO GLORIA!

VIRO JUVENI
Pereximio aequo Eruditio
**DN. LAURENTIO
MATILAIN,**

Amico veteri, præcipuo, integerrimo
meritoque dilecto, Exercitium Academ-
icum egregium atque laudabile
in lucem edenti, sic
accinit:

Artibus egregiis incumbere per-
gis Amice,
Quæ tibi perpetuum faciunt con-
tingere nomen.

Vota tuis tantum progressibus ad-
dere claris,

Ut decet, ex animo non cesso. vi-
ve valeque!!!

ZACHARIAS UNGERIANUS.